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Ważną zaletą linii Race Line EVO2 
jest obliczanie i  ocena współczynników 
skuteczności hamowania. Diagnosta nie 
musi korzystać z tabel i dokonywać czaso
chłonnych kalkulacji. W oparciu o własną 
bazę danych program EVO2 samoczynnie 
oblicza WSH pojazdu oraz skorygowa
ne WSH i  porównuje otrzymane wyniki 
z  wartościami granicznymi określonymi 
na podstawie rodzaju badanego pojazdu 
i daty pierwszej rejestracji.

Nowa linia wykorzystuje cyfrową trans
misję CAN, pozwalającą na łączenie da
nych diagnostycznych z  wielu urządzeń 
w  jeden spójny system. Dotyczy to także 
nowych konstrukcji urządzeń, takich jak 
analizatory spalin, dymomierze, skanery 
OBD czy przyrządy do ustawiania świateł.

Sterowanie wszystkimi elementami linii 
odbywa się przy użyciu radiowego pilota 
lub w pełni automatycznie – bez ingerencji 
diagnosty. Dane z miernika nacisku i czuj
ników ciśnień przesyłane są bezprzewo
dowo (technologia ZigBee), co zwiększa 
szybkość i komfort pracy.

Do udogodnień obecnych w  Race 
Line EVO 2, a dotychczas niedostępnych 
w konkurencyjnych konstrukcjach, należą: 
powolny rozruch i  szybkie wyhamowanie 
rolek, a także wspomaganie wyjazdu z ich 
strefy. Funkcje te są szczególnie przydatne 
podczas badania osi napędowej samocho
dów ciężarowych, autobusów oraz pojaz
dów typu SUV.

Przekładnie planetarne zastosowane 
w  uniwersalnym urządzeniu rolkowym 
Certus EVO2 zwiększają trwałość układu 
przeniesienia napędu. Dzięki wysokiemu 
przełożeniu pozwalają na pomiar znacznie 
wyższych sił hamujących, niż w urządze
niach z  tradycyjną przekładnią zębatą. 
Dodatkowo wyposażenie Race Line EVO2 
w  opcję badania pojazdów 4x4 pozwala 
na prawidłowe zbadanie sił hamujących 
w większości obecnie produkowanych po
jazdów tego typu.

Linia Race Line EVO2 może być konfigu
rowana w dowolnej kolejności, gdyż czujniki 
elektroniczne rozpoznają pojazd na stano
wisku, a  oprogramowanie pozwala roz
poczynać badania od dowolnej ich fazy.    n

Tradycyjna koncepcja tego rodzaju urzą
dzeń dojrzała już do zmian. Dlatego grupa 
pracowników WSOP wraz z  polskimi pro
gramistami i praktykami diagnostyki pojaz
dów połączyła w tym nowym projekcie nie
mieckie rozwiązania mechaniczne, polskie  
software’owe i  designerskie z  doświadcze
niami kilkunastu lat pracy polskich stacji 
kontroli pojazdów. W efekcie powstał pro
dukt tak zaawansowany technicznie, że 
mógłby już dzisiaj wykonywać badania, któ
re zaczną obowiązywać dopiero za kilka lat.
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Certus Race Line EVO2

Oprogramowanie i sterowanie Race Line  
EVO2 zostało zaprojektowane całkowicie 
od podstaw. Jego twórcy zadbali o to, aby 
było nie tylko funkcjonalne, ale także gra
ficznie dopracowane i ładne. Zaprojektowa
no je tak, aby, wchodząc w dialog z  dia
gnostą, pozwalało na szybkie i  skuteczne 
przeprowadzenie pomiarów oraz przedsta
wienie oceny stanu technicznego pojazdu. 
Wszystkie informacje wyświetla się w roz
dzielczości Full HD na dużych monitorach 
powtarzających lub wyświetlaczach LED.

Ta nowa generacja linii diagnostycznych została po raz 
pierwszy zaprezentowana przez firmę WSOP w w Tychach. 
Premierowy pokaz odbył się w kompleksie motoryzacyjnym 
Techar przy udziale ponad 100 zaproszonych gości

Pulpit operatora można za
stąpić pilotem lub włączyć 
tryb diagnozowania

Potężne monitory sprawiają, iż wyniki pomiarów 
można odczytywać z dowolnego miejsca hali

ciepły. Po włączeniu 6. biegu prędkość 
obrotowa powinna być utrzymywana 
w zakresie od 1 000 do 1 500 obrotów 
na minutę.  Następnie obroty trzeba mak
symalnie zwiększyć, lecz bez redukcji bie
gów, i kontrolować wskazania obrotomie
rza. Przy równomiernym zwiększaniu się 
liczby obrotów wraz z prędkością granica 
dopuszczalnego zużycia nie została osią
gnięta. Jeśli jednak obroty rosną szybciej 
niż prędkość jazdy, sprzęgło jest już nad
miernie zużyte. Test ten należy powtórzyć 
analogicznie na 7. biegu. 

W czasie jazdy próbnej trzeba zwrócić 
szczególną uwagę na ewentualne szumy 
dochodzące od strony sprzęgła i  starać 
się ustalić, czy nie są one generowane 
przez otaczające elementy, jak np. układ 
wydechowy, blachy ekranujące, części 
osprzętu itp. Dla łatwiejszej identyfikacji 
szumów wyłącza się radio, klimatyzację 
i wentylację oraz ewentualnie używa ste
toskopu. 

Warto jednak pamiętać, iż podobne 
obawy jak uszkodzone sprzęgło daje nie
sprawne dwumasowe koło zamachowe. 
Ono również może być źródłem brzęczą
cych szumów powodowanych przez ze
rwane zaczepy ustalające na pierścieniu 
napinającym. Zerwane części mogą się 
znaleźć we wnętrzu podwójnego sprzę
gła, więc wskazana jest jego wymiana 

wraz z kołem dwumasowym. Inną możli
wą przyczyną bywa zbyt słabe naprężenie 
wstępne wspomnianego pierścienia, co 
również wiąże się z koniecznością wymia
ny dwumasowego koła zamachowego. 

Jeśli nie da się stwierdzić żadnych 
usterek towarzyszących, przyczyn nie
sprawności układu napędowego można 
się jeszcze dopatrywać w  niewłaściwej 
regulacji skoku sprzęgieł K1 lub K2. Gdy 
jednak próby skorygowania tej regulacji  
nie dają efektów, pozostaje wymiana  
kompletnego podwójnego sprzęgła.     Cdn.

Podręcznikmechanikipojazdowej(cz.XIX)

Trzy marki wchodzące w skład Schaeffler Group od wielu  
już lat wytyczają trendy rozwoju samochodowych układów  
napędowych, tworząc nie tylko nowe konstrukcje podzespo-
łów, lecz także wzorcowe technologie montażowe

Podwójne sprzęgło suche (odc. 2/3)

Wykonywanie napraw związanych z  po
dwójnym sprzęgłem powinna poprzedzić 
rozmowa z klientem i wspólna z nim jazda 
próbna, jeśli stan pojazdu na nią pozwala. 
Wtedy klient, siedząc za kierownicą, po
winien zaprezentować zgłaszane usterki 
i odpowiedzieć na konkretne pytania. Cze
go dotyczy problem, jak długo trwa i  czy 
wystąpił nagle, czy też narastał stopniowo? 
Istotne jest również, jak często i w jakich sy
tuacjach się pojawia. Oczywiście trzeba też 
ustalić przebieg pojazdu i ewentualne spe
cyficzne warunki jego pracy, takie jak częsta 
jazda z przyczepą, po drogach górskich, czy 
jest on może eksploatowany jako taksówka, 
pojazd flotowy, wypożyczany lub używany 
do nauki jazdy. Warto przy tym odtworzyć 
historię jego dotychczasowych napraw.

Właściwe diagnozowanie rozpoczyna 
się od sprawdzenia zapisów kodów błę
dów w  jednostce sterującej (silnik, skrzy
nia biegów, sprzęgło, komfort, CanBus) 
i  stanu akumulatora. Potem należy prze
prowadzić organoleptyczną kontrolę zuży
cia elementów układu podwójnego sprzę
gła. Niezbędne jest przy tym sprawdzenie, 
czy w obrębie sprzęgła nie ma widocznych 
nieszczelności albo uszkodzeń. Wyciek 
oleju albo uszkodzenia mechaniczne ozna
czają konieczność wymiany sprzęgła. 

Przed rozpoczęciem jazdy próbnej 
odbywanej w  trybie Tip silnik musi być 

Widok podwójnego sprzęgła od strony silnika 
(z lewej) i skrzyni biegów

Zerwane zaczepy 
ustalające na pierś
cieniu napinającym 
dwu masowego koła 
zamachowego

Za słabe naprężenie 
własne pierścienia 
napinającego dwu
masowego koła za
machowego
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